محدث کبیر حضرت مولانا محمد یونس جون پوری رحمۃ اللہ علیہ

۱۳۵۵ھ / ۱۹۳۷ء - ۱۴۳۸ھ / ۲۰۱۷ء

پہ قلم : مولانا نور عالم خلیل امینی
چیف ایڈیٹر ”الداعی“ عربی و استاذ ادب عربی
دارالعلوم دیوبند

سہ شنبہ: ۱۶ / شوال ۱۴۳۸ھ = ۱۱ / جولائی ۲۰۱۷ء کی صبح کو جیسے ہی یہ خبر عام ہوئی کہ بڑے صغیر کے محدث فرید حضرت مولانا محمد یونس جون پوری نماز فجر کے بعد اللہ کو پیارے ہو گئے ہیں، ہر شخص غم و الم کی تصویر بن گیا۔

حضرت مولانا جون پوریؒ نوعمری ہی سے طرح طرح کی بیماریوں میں مبتلا رہے۔ مظاہر علوم میں طالب علمی کے زمانے میں شدید قسم کے بخار کا شکار رہے، حتیٰ کہ بہت نحیف ہو گئے اور خون کی قے آنے لگی۔ اساتذہ بالخصوص مہاجر مدنی حضرت شیخ الحدیث مولانا محمد زکریا کاندھلویؒ (۱۳۱۵ھ / ۱۸۹۷ء - ۱۴۰۲ھ / ۱۹۸۲ء) نے اپنے وطن چلے جانے کا مشورہ دیا؛ تاکہ صحیح طور پر دوا و علاج ہو سکے؛ لیکن انھوں نے فوری اور وقتی تعلیمی انقطاع کو بھی گوارا نہیں کیا اور اساتذہ سے عرض کیا کہ

”حضرت! اگر مرنا ہے تو یہیں (مدرسے میں) مرجاؤں گا، جو بات کان میں پڑے گی، وہ دل میں اتر ہی جائے گی“

بعد میں جب واقعات پڑھے تو خوشی ہوئی کہ محدثین کے کپڑے روشنائی سے آلودہ رہتے

تھے؛ کیوں کہ ہمہ وقت لکھنے لکھانے کی وجہ سے، اُن کے لیے روشنائی کے داغ سے مفر نہ تھا۔“ (راقم کی ذاتی ڈائری
محررہ بروز جمعہ: ۱۱/ صفر ۱۴۳۶ھ مطابق ۵/ دسمبر ۲۰۱۴ء)

حضرت مولانا سے رخصت ہو کر ہم لوگ زیریں منزل میں مہمان خانے میں آ گئے، جہاں مظاہر علوم کے امین عام
حضرت مولانا سید محمد شاہد مدظلہ انتظار فرما رہے تھے، اُن کے ساتھ چائے وائے لی گئی۔

خشتِ اول چوں نہد معمار کج

تا ثریا می رود دیوار کج

اسی لیے حضرت مولانا کی احسان شناس زبان، دورہ حدیث کے درجے میں دوران تدریس بھی، اکثر ان دونوں حضرات بالخصوص مولانا ضیاء الحق فیض آبادی مظاہریؒ کا، بہت جذباتی لہجے میں تذکرہ کرتی رہتی تھی۔ حضرت مولانا عبدالحلیم صاحب فیض آبادی ثم الجون پورئیؒ (۱۳۲۵ھ/۱۹۰۷ء — ۱۴۱۹ھ/۱۹۹۹ء) تو ایک صاحب نسبت اور نام ور بزرگ کی حیثیت سے بہت جانے اور مانے گئے، وہ ضلع فیض آباد کے گاؤں ”دیوریا“ کے رہنے والے تھے انھوں نے ”گورینی“ ضلع جون پور میں ایک بڑا مدرسہ قائم کیا جو ہنوز موجود فیض رسانی ہے۔ وہ دارالعلوم دیوبند کی مجلس شوریٰ کے بھی ۱۳۹۲ھ/۱۹۷۲ء سے تاحیات رکن رہے۔ وہ مظاہر علوم سہارن پور اور دارالعلوم ندوۃ العلماء کی مجلس انتظامی کے بھی رکن تھے؛ لیکن مولانا ضیاء الحق فیض آبادی مظاہریؒ (متوفی ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۱ء) کے متعلق صرف اتنا معلوم ہو سکا کہ وہ ضلع فیض آباد (حالیہ ضلع ”امبیڈکرنگر“) کے گاؤں ”برہی عادل پور“ کے باسی، مظاہر علوم سہارن کے تعلیم یافتہ، ۱۳۶۲ھ/۱۹۴۳ء میں وہاں سے فارغ شدہ، مدرسہ ضیاء العلوم مانی کلاں کے مدرس اور محدث فرید حضرت مولانا محمد یونس صاحب جون پورئیؒ کے استاذ اور ان کی استعداد علمی کے اولین بنیاد گزار تھے۔ وہ صرف ۶۵ سال کی عمر میں اللہ کو پیارے ہو گئے؛ لیکن ان کا یہی ایک کارنامہ کہ انھوں نے حضرت مولانا جون پورئیؒ جیسے عالم و محدث کی تخلیق کی راہ پیدا کی، ان کے نام کو دوام دینے اور نامہ اعمال کو بے انتہا با وزن بنانے کے لیے کافی ہے۔ قابل ذکر ہے کہ مولانا ضیاء الحق حضرت مولانا عبدالحلیم کے ابتدائی کتابوں کے شاگردوں میں تھے۔

حضرت مولانا محمد یونسؒ اپنے استاذ مولانا عبدالحلیم صاحب مظاہریؒ کے مشورے سے اعلیٰ تعلیم کے لیے، دوشنبہ: ۱۵/شوال ۱۳۷۷ھ مطابق ۵/مئی ۱۹۵۸ء کو مظاہر علوم میں داخل ہوئے۔ یہاں پہلے سال (۱۳۷۷ — ۱۳۷۸ھ مطابق ۱۹۵۸ — ۱۹۵۹ء) جلالین، ہدایہ اولین، میبذی اور سراجی وغیرہ پڑھی۔ دوسرے سال (۱۳۷۸ — ۱۳۷۹ھ مطابق ۱۹۵۹ — ۱۹۶۰ء) بیضاوی، ہدایہ ثالث، مقدمہ مشکاۃ، شرح نخبۃ الفکر، مدارک، سلم العلوا اور میر قطبی پڑھیں۔ تیسرے سال (۱۳۷۹ — ۱۳۸۰ھ مطابق ۱۹۶۰ — ۱۹۶۱ء) دورہ حدیث شریف مکمل کیا، جس میں ساری کتابوں میں امتیازی نمبرات حاصل کیے اور مظاہر علوم کے طلبہ میں سب سے زیادہ نمبرات حاصل کر کے فرسٹ ڈویژن اور فرسٹ پوزیشن حاصل کرنے کا ریکارڈ قائم کیا۔ اساتذہ گرامی نے بعض کتابوں میں مقررہ نمبرات سے زائد نمبرات دیے۔ دورہ حدیث کے بعد بھی مزید علوم و فنون کی کتابیں پڑھیں، جیسے: ہدایہ رابع، صدرائے شمس بازغہ، اقلیدس، خلاصۃ الحساب اور در مختار۔

انھوں نے دورہ حدیث کے سال بخاری شریف شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد زکریا کاندھلوی مہاجر مدنی قدس سرہ سے، ابوداؤد شریف و طحاوی شریف ناظم مظاہر علوم حضرت مولانا شاہ محمد اسعد اللہ رامپوری رحمۃ اللہ علیہ (۱۳۱۴ھ/۱۸۹۶ء — ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ء) سے، مسلم شریف و موطا امام محمد حضرت مولانا محمد منظور احمد خاں رحمۃ اللہ علیہ (متوفی ۱۳۸۸ھ/۱۹۶۸ء) سے، ترمذی و نسائی و موطا امام مالک و ابن ماجہ و شمائل ترمذی حضرت مولانا امیر احمد کاندھلوی رحمۃ اللہ علیہ (۱۳۲۷ھ/۱۹۰۹ء — ۱۳۸۴ھ/۱۹۶۵ء) سے پڑھیں۔

زراعت و فلاحیت پیشہ والد جناب شبیر احمد کی خواہش رہی ہوگی کہ اُن کا بچہ محمد یونس میری طرح کاشت کاری کے پیشے کو اپنائے اور ایک اچھا کسان بن کر ”اچھی زندگی“ گزارنے کا گز سیکھ لے؛ لیکن خدائے علیم و حکیم نے اُس کی قسمت کو چکانا اور اُس کو ذرے سے آفتاب بنانا مقدر کر رکھا تھا؛ چنانچہ

ان شاء اللہ خدائے کریم، اُنھیں آخرت میں یہاں سے بھی زیادہ نوازے گا، جہاں کی کام یابی ہی اصل کام یابی ہے۔

اُس عزم میں عظمت کی کوئی بات نہیں ہے

جو عزم کہ پروردہٗ آفات نہیں ہے

(حفیظ میرٹھی)

بہر کیف شوال ۱۳۸۱ھ = فروری ۱۹۶۲ء میں مولانا کا مظاہر علوم میں سات روپے ماہ وار وظیفے پر معین مدرس کی حیثیت سے تقرر ہوا، شرح و قایہ اور قطبی پڑھانے کو ملیں، ۱۳۸۲ھ = ۱۹۶۳ء میں یہی کتابیں زیر تدریس رہیں، البتہ وظیفہ دس روپے ماہ وار کر دیا گیا۔ ۱۳۸۳ھ = ۱۹۶۴ء میں تیس روپے خشک (یعنی بلاطعام) پر باقاعدہ مدرس مقرر ہوئے اور مقامات حریری و قطبی وغیرہ پڑھائیں۔ چوتھے سال یعنی ۱۳۸۴ھ = ۱۹۶۵ء میں ہدایہ اولین، قطبی، اُصول الشاسی وغیرہ زیر تدریس

رہیں۔ اسی سال ذی الحجہ ۱۳۸۴ھ = مئی ۱۹۶۵ء میں مظاہر علوم کے ایک موقر استاذ حضرت امیر احمد کاندھلویؒ کے وفات پا جانے کی وجہ سے، مشکاۃ شریف، جو حضرت مولانا مفتی مظفر حسین رحمۃ اللہ علیہ (۱۳۴۸ھ/۱۹۲۹ء - ۱۴۲۴ھ ۲۰۰۳ء) سے متعلق تھی، منتقل ہو کر حضرت مولانا محمد یونس صاحبؒ کے پاس آ گئی، جسے انھوں نے ”باب الکبائر“ سے پڑھانی شروع کی۔ شوال ۱۳۸۵ھ = جنوری ۱۹۶۶ء سے شروع ہونے والے تعلیمی سال کے مکمل دورانیے میں انھوں نے مشکاۃ شریف مکمل کے ساتھ ساتھ مختصر المعانی، قطبی، شرح وقایہ پڑھائی۔

مشکاۃ شریف کی تدریس سے حضرت مولانا مرحوم کی وسعت مطالعہ، نوخاستہ مدرس ہونے کے باوجود، حدیث کے فن پر لائق ذکر دسترس اور آزمودہ کار مدرس کی طرح تریسیلی صلاحیت کا اس درجہ چرچا ہوا کہ مشائخ کو اندازہ ہو گیا کہ اس نوجوان عالم کے سلسلے میں ہماری توقعات، بالکل صحیح ثابت ہوئیں اور کیوں نہ ہوتیں جب انھوں نے خون جگر جلایا اور جان و دل کو راہِ علم میں بے پناہ لٹایا تھا:

اُن میں لہو جلا ہو ہمارا کہ جان و دل
محفل میں کچھ چراغ فروزاں ہوئے تو ہیں
(فیض احمد فیض)

چنانچہ شوال ۱۳۸۶ھ = جنوری ۱۹۶۷ء کے تعلیمی سال میں نور الانوار کے ساتھ ساتھ انھیں حدیث شریف کی مشکاۃ سے آگے کی دو کتابیں تدریس کے لیے سپرد کی گئیں، یعنی ابوداؤد شریف اور نسائی شریف۔ جب کہ ۱۳۸۷ھ = ۱۹۶۸ء کے تعلیمی سال میں حدیث شریف کی پانچ کتابیں زیر تدریس کر دی گئیں، یعنی مسلم شریف، نسائی شریف، ابن ماجہ شریف، موطا امام مالک اور موطا امام محمد۔ اس کے بعد حضرت مولانا محمد زکریا نور اللہ مرقدہ کو جب یقین ہو گیا کہ ہمارا جانشین مہیا ہو گیا ہے، تو انھوں نے مدینہ منورہ ہجرت کر جانے کا پختہ ارادہ کر لیا اور شوال ۱۳۸۸ھ = دسمبر ۱۹۶۸ء کے تعلیمی سال سے بخاری شریف کی تدریس کی ذمہ داری، شاگرد رشید مولانا محمد یونسؒ کے سپرد کر دی، انھوں نے بخاری شریف کے ساتھ مسلم شریف اور ہدایہ ثالث بھی پڑھائی۔

یہ زمانہ دارالعلوم دیوبند میں راقم کی طالب علمی کا زمانہ تھا؛ کیوں کہ وہ بدھ: ۱۶/ شوال ۱۳۸۷ھ مطابق ۲۰/ دسمبر ۱۹۶۷ء کو دارالعلوم میں داخل ہوا تھا۔ شوال ۱۳۸۸ھ/ دسمبر ۱۹۶۸ء میں جب حضرت شیخ الحدیث مولانا زکریا نور اللہ مرقدہ نے بخاری شریف، نوجوان عالم مولانا محمد یونس رحمۃ اللہ علیہ کے سپرد کی، تو اُن کی نوعمری کے باوصف اُن کی قوتِ حافظہ، ذہانت اور فن حدیث پر اُس زبردست قابو کے باوجود، جو اس عمر میں عام طور پر حاصل نہیں ہوتا؛ مظاہر علوم کے کیمپس میں طلبہ میں چہ میگوئیاں اور مدرسوں کے حلقے میں ایک طرح کی حیرت کی کیفیت عام تھی۔

وہ حدیث کے درس میں متن حدیث کے الفاظ کے ضبط کے علاوہ، حدیث کی مکمل اور بھرپور وضاحت کرتے، ائمہ اربعہ اور دیگر ائمہ کے اقوال اور اُن کے دلائل نقل کرتے، اسی کے ساتھ بین المذاہب مقارنہ کرتے اور وجوہ ترجیح کو ذکر فرماتے۔ وہ امام بخاری (محمد بن اسماعیل بن ابراہیم بن المغیرہ بخاری جعفی ابو عبد اللہ حبر الاسلام: ۱۹۴ھ/۸۱۰ء - ۲۵۶ھ/۸۷۰ء) کے بڑے دل دادہ تھے، اسی لیے صحیح بخاری کے درس میں ایسا لگتا تھا کہ وہ امام بخاری کے ”ترجمان“ ہیں امام ابو حنیفہ کے نہیں۔ ائمہ حدیث اور ائمہ اجتہاد اور شارحین حدیث کے اقوال کو پیش کرتے ہوئے، اُن کے درمیان محاکمہ کرتے اور قاضی کی طرح اُن میں سے کسی کے قول کو دلائل کے ساتھ ترجیح دیتے۔ علامہ ابن حجر عسقلانی (احمد بن علی بن محمد کنانی عسقلانی ابو الفضل شہاب الدین ابن حجر: ۷۷۳ھ/۱۳۷۲ء - ۸۵۲ھ/۱۴۴۹ء) کے بڑے معتقد تھے اور اُن کا بڑا احترام کرتے تھے؛ لیکن جاہ اُن پر استدراک کرتے اور خوب صورت انداز میں ان پر اعتراض کرتے اور اعتراض کی وجہ بیان کرتے۔ حدیثوں کے درمیان ظاہری تعارض کو دور کرتے، متقدمین و متاخرین شراح بخاری کے اقوال و آرا کی روشنی میں ”تراجم بخاری“ کے صحیح مراد تک پہنچنے کی کوشش کرتے اور اپنی رائے کو مضبوط دلائل کے ساتھ پیش کرتے۔

کثرت مطالعہ کی وجہ سے علوم و فنون کے اصل مراجع اور کبار ائمہ کی معتد بہ کتابیں اُن کے مطالعے میں آ گئی تھیں۔ اُنھوں نے مسلسل کتابوں کے سبق میں ایک بار خود ارشاد فرمایا تھا کہ الحمد للہ امام محمدؐ، (محمد بن الحسن بن فرقد شیبانی: ۱۳۱ھ/۷۴۸ء — ۱۸۹ھ/۸۰۴ء) امام ابوحنیفہؒ (نعمان بن ثابت تیمی کوفی ابوحنیفہ: ۸۰ھ/۶۹۹ء — ۱۵۰ھ/۷۶۷ء) امام احمد بن حنبل (احمد بن محمد بن حنبل ابو عبد اللہ شیبانی واکلی: ۱۶۴ھ/۷۸۰ء — ۲۴۱ھ/۸۵۵ء) امام ابو یوسفؒ (یعقوب بن ابراہیم بن حبیب انصاری کوفی بغدادی ابو یوسف: ۱۱۳ھ/۷۳۱ء — ۱۸۲ھ/۷۹۸ء) امام مالکؒ (مالک بن انس بن مالک اصحٰی حمیری ابو عبد اللہ: ۹۳ھ/۷۱۲ء — ۱۷۹ھ/۷۹۵ء) اور امام شافعیؒ (محمد بن ادریس بن عباس بن عثمان بن شافع ہاشمی قرشی مطبلی ابو عبد اللہ: ۱۵۰ھ/۷۶۷ء — ۲۰۴ھ/۸۲۰ء) کی اکثر کتابوں کا مطالعہ کرنے کی سعادت حاصل رہی ہے۔

انھوں نے ایک بار دورانِ درس فرمایا تھا: شیخ الاسلام ابن تیمیہؒ، (احمد بن عبد الحلیم بن عبد السلام بن عبد اللہ دمشقی حنبلی ابو العباس تقی الدین ابن تیمیہ: ۶۶۱ھ/۱۲۶۳ء — ۷۲۸ھ/۱۳۲۸ء) حافظ شمس الدین ذہبیؒ، (محمد بن احمد بن عثمان ذہبی شمس الدین ابو عبد اللہ: ۶۷۳ھ/۱۲۷۴ء — ۷۴۸ھ/۱۳۴۸ء) حافظ ابن کثیرؒ (اسماعیل بن عمر بن کثیر قرشی بصری دمشقی ابو الفداء عماد الدین: ۷۰۱ھ/۱۳۰۲ء — ۷۷۴ھ/۱۳۷۳ء) حافظ ابن قیمؒ، (محمد بن ابی بکر بن ایوب بن سعد دمشقی ابو عبد اللہ شمس الدین: ۶۹۱ھ/۱۲۹۲ء — ۷۵۱ھ/۱۳۵۰ء) حافظ ابن عبد الہادی حنبلیؒ، (محمد بن احمد بن عبد الہادی مقدسی حنبلی شمس الدین ابو عبد اللہ: ۷۰۴ھ/۱۳۰۴ء — ۷۴۴ھ/۱۳۴۳ء) محقق احناف حافظ جمال الدین زلیعی (عثمان بن علی بن محسن، فخر الدین زلیعی: متوفی ۷۴۳ھ/۱۳۴۳ء) کی کتابوں سے میں نے فن حاصل کیا ہے، یہ حضرات بھی میرے اساتذہ ہیں، اُن میں سرفہرست حافظ ابن حجر عسقلانیؒ ہیں، میں اُن پر بہت اعتراض کرتا ہوں؛ لیکن اُن کی امامت، بزرگی اور برتری میرے نزدیک مسلم ہے۔

نوعمری ہی سے امراض کا شکار رہنے کی وجہ سے، انھوں نے شادی نہیں کی اور مجرّ د زندگی گزار لی۔

حضرت شیخ نور اللہ مرقدہ اُنھیں بالکل جوانی میں چھوڑ مدینہ منورہ ہجرت فرمائے اور چند سال بعد ۱۲۰۲ھ/۱۹۸۲ء میں وہ اپنے رب سے جا ملے۔ حضرت مولانا شاہ محمد اسعد اللہ قدس سرہ تو حضرت شیخ سے بھی تین سال قبل ہی ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء میں اللہ کو پیارے ہو گئے؛ اس لیے مولانا محمد یونس کو قافلہ علم و فکر کی جادہ پیمائی کے شباب کے زمانے میں اپنے مذکورہ اساتذہ و شیوخ کی معنوی نگہ بانی حاصل نہ ہو سکی۔

ہمارے اکابر، بالخصوص حجت الاسلام الامام مولانا محمد قاسم نانوتوی نور اللہ مرقدہ (۱۲۴۸ھ/۱۸۳۲ء — ۱۲۹۷ھ/۱۸۸۰ء) و عالم ربانی و محدث و فقیہ حضرت مولانا رشید احمد گنگوہی قدس سرہ (۱۲۴۴ھ/۱۸۲۹ء — ۱۳۲۳ھ/۱۹۰۵ء) و حکیم الامت حضرت مولانا شاہ اشرف علی تھانوی نور اللہ مرقدہ اور محدث بے نظیر علامہ سید محمد انور شاہ کشمیری قدس سرہ (۱۲۹۲ھ/۱۸۷۵ء — ۱۳۵۲ھ/۱۹۳۳ء) و حضرت مولانا خلیل احمد سہارن پوری قدس سرہ (۱۲۶۹ھ/۱۸۵۲ء — ۱۳۴۶ھ/۱۹۲۷ء) وغیرہ غیر معمولی ذہین، سرلیع الفہم اور قوی الحافظہ تھے؛ بل کہ وہ علم و فضل کا بحر ناپیدا کنار تھے؛ لیکن اُنھوں نے محقق ہونے کے باوجود، کسی مسئلے میں عدول عن المسلك کی راہ نہیں چلی؛ کیوں کہ اپنے کاروان علم و نظر کی

چابک خرامی کے عرصے میں اساتذہ و مشائخ کی بہ راہ راست سرپرستی سے وہ بہرہ یاب رہے۔

البتہ اپنی بعض تالیفات بعض طلبہ کے ذریعے اُن تک پہنچائیں، تو اُنھوں نے عدیم الفرستی کے باوجود اُنھیں جستہ جستہ دیکھا اور اپنے خاص انداز میں راقم کی کاوش کو سراہا۔ سب سے پہلے حضرت الاستاذ مولانا وحید الزماں صاحب قاسمی کیرانوی (۱۳۴۹ھ - ۱۹۳۰ء - ۱۴۱۵ھ - ۱۹۹۵ء) کی سوانح ”وہ کوہ کن کی بات“ اُن تک پہنچی، تو اُس وقت کے مظاہر علوم کے دورہ حدیث کے کئی طلبہ راقم سے آ کر ملے اور یہ بتایا کہ اُنھوں نے دورہ کے سبق کے دوران طلبہ کے سامنے کتاب کی وقع الفاظ میں تعریف کی اور طلبہ کو کتاب کے مطالعے کی یہ کہہ کر تلقین کی کہ ”ایک بڑے مفید استاذ حضرت مولانا وحید الزماں کیرانوی پر بڑی مفید کتاب آئی ہے، تم لوگ اس کو ضرور پڑھو، کتاب کا نام (وہ کوہ کن کی بات) ہے۔“